
Mrs Annwen Morgan 
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG)

STANDING ADVISORY COUNCIL FOR 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE)

DYDD MAWRTH, 15 HYDREF 2019
AM 2.00 O'R GLOCH

TUESDAY, 15 OCTOBER 2019
AT 2.00 PM 

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:-

Glyn Haynes, Gwilym O Jones, Alun Mummery, Dylan Rees, Alun Roberts, 
Sedd Wag/Vacant Seat

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations

Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher Thomas (Yr 
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch/Rev Kate McClelland (Yr Eglwys 
Fethodistaidd/The Methodist Church), Mrs Catherine Jones (Undeb y Bedyddwyr/The 
Baptist Union of Wales), Parch/Rev Jim Clarke (Undeb yr Annibynnwyr Cymraeg/Union of 
Welsh Independents), Sedd Wag/Vacant Seat (Yr Eglwys Bresbyteraidd/Presbyterian 
Church of Wales)

Athrawon/Teachers

Amanda Earnshaw (Ysgol Cybi), Mefys Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Manon Morris 
Williams (Ysgol Santes Dwynwen), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members

Rheinallt Thomas  

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.

2   COFNODION  - 9 GORFFENNAF 2019  (Tudalennau 1 - 8)

•  Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod blaenorol o’r CYSAG a 
gynhaliwyd ar 9 Gorffennaf 2019.

•  I drafod unrhyw faterion sy’n codi o’r cofnodion.

3   CYNRYCHIOLAETH GAN ENWADAU CREFYDDOL AR Y CYSAG  
•  Cadarnhau derbyn Crynwyr fel enwad crefyddol ar y CYSAG.

•  Cadarnhau penodi Mr Gerald Hewitson, aelod o'r Crynwyr i CYSAG Môn.

4   CYNLLUN GWEITHREDU CYSAG MÔN AR GYFER 2019/22  (Tudalennau 9 - 
12)

Ystyried Cynllun Gweithredu CYSAG ar gyfer 2019/22.

5   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2018/19  
Ystyried Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn ar gyfer 2018/19. 

6   HUNANARFARNIADAU YSGOLION  (Tudalennau 13 - 38)

Cyflwyno adroddiadau hunanarfarnu AG gan yr ysgolion canlynol:- 

•  Ysgol Gynradd, Bodedern                             
•  Ysgol Gymuned Llannerch-y-medd                      
•  Ysgol Gymraeg Morswyn

7   SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL  (Tudalennau 39 - 100)

Cyflwyno arolygiadau Estyn a gynhaliwyd yn yr ysgolion canlynol:-

•  Ysgol Gynradd, Bodedern                             
•  Ysgol Gymuned Llannerch-y-medd                      
•  Ysgol Gymraeg Morswyn

8   CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CYSAGAUC)  (Tudalennau 101 - 118)

Cyflwyno cofnodion drafft cyfarfod y Gymdeithas a gynhaliwyd yng Nghonwy ar 28 
Mehefin 2019, er gwybodaeth. 

9   GOHEBIAETH  
Trafod Ymgynghoriad gan Llywodraeth Cymru ar gynnig sy'n cynnwys yr hawl i 
dynnu plant allan o AG ac ACR, a newid enw Addysg Grefyddol (dolenni 
ynghlwm).



https://llyw.cymru/sicrhau-mynediad-ir-cwricwlwm-llawn

https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-sicrhau-y-gall-pob-dysgwr-fanteisio-ar-y-
cwricwlwm-llawn

10  CYFARFOD NESAF  
Dydd Mawrth, 18 Chwefror 2019 am 2.00 o’r gloch yp.  

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fllyw.cymru%2Fsicrhau-mynediad-ir-cwricwlwm-llawn&data=02%7C01%7CNatalie.Page%40gov.wales%7C719efe6db41c4e3b34ee08d748025d50%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C637057047295755621&sdata=VkjwuWMEFeFIcABUSyy8R%2BbScjBLaw%2BI3eijQtOlMWw%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fllyw.cymru%2Fdatganiad-ysgrifenedig-sicrhau-y-gall-pob-dysgwr-fanteisio-ar-y-cwricwlwm-llawn&data=02%7C01%7CNatalie.Page%40gov.wales%7C719efe6db41c4e3b34ee08d748025d50%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C637057047295765613&sdata=IqCCj8qMP4E6%2BoRdixSKhYX9wcQhxzoRLJ8l8GdyaJ8%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fllyw.cymru%2Fdatganiad-ysgrifenedig-sicrhau-y-gall-pob-dysgwr-fanteisio-ar-y-cwricwlwm-llawn&data=02%7C01%7CNatalie.Page%40gov.wales%7C719efe6db41c4e3b34ee08d748025d50%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C637057047295765613&sdata=IqCCj8qMP4E6%2BoRdixSKhYX9wcQhxzoRLJ8l8GdyaJ8%3D&reserved=0


This page is intentionally left blank



1 
 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL 
(CYSAG) 

 
Cofnodion y cyfarfod ar 9 Gorffennaf 2019 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
 
 Yr Awdurdod Addysg 
 

Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun W Mummery 
    

  Yr Enwadau Crefyddol 
 

Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru) 
 Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
 Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig Rufeinig) 
 
 Cynrychiolwyr Athrawon 
   

Mrs Amanda Earnshaw (Ysgol Cybi) 
Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, 
Amlwch)  

  
WRTH LAW: Mrs Helen Bebb (Ysgol Uwchradd Porthaethwy) (Cydlynydd 

AG) 
Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Safonau a 
Chynhwysiad, Addysg) (Clerc i’r CYSAG) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 

    
YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Aled Morris Jones, Alun 

Roberts 
 Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 
 Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 

Mr Rheinallt Thomas (Aelod Cyfetholedig – Cyngor Ysgolion 
Sul) 
 

HEFYD YN BRESENNOL:       Mr Gerald Hewitson (Y Crynwyr)  
  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol, a rhoddodd groeso arbennig i 
Mrs Amanda Earnshaw a Mr Gerald Hewitson i’w cyfarfod cyntaf o CYSAG Ynys 
Môn. Mae Mrs Earnshaw wedi’i phenodi’n gynrychiolydd athrawon ar y CYSAG.   
  
1.  DATGAN DIDDORDEB 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 
 
 
 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



2 
 

2. COFNODION  
 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 19 Chwefror 
2019 ac fe’u cadarnhawyd fel cofnod cywir. 
  
 Materion yn codi o’r cofnodion:- 
 

   Gan gyfeirio at gais y Cadeirydd i fynychu cyfarfod o’r Fforwm Ysgolion 
Cynradd, mae Grŵp Cyswllt y Penaethiaid wedi cymeradwyo’r cais, a bydd 
gwahoddiad yn cael ei anfon at y Cadeirydd a’r Cydlynydd AG i fynychu 
cyfarfod o’r Fforwm yn fuan.   

   Cadarnhawyd fod nifer yr adroddiadau Estyn a restrir yn y tabl yn Adran 
2.3.3 a Adroddiad Blynyddol 2017/18 yn gywir.  

   Nodwyd fod newidiadau i Gyfansoddiad y CYSAG mewn perthynas ag 
aelodaeth y Pwyllgor hwn yn cael eu trafod ar ddyddiad diweddarach. 

   Mae Cadeirydd a Chlerc y CYSAG wedi cael trafodaeth gyda Mr Arwyn 
Williams, y Pennaeth Dysgu, ynglŷn â’r diffyg arbenigedd proffesiynol sydd 
ar gael i’r CYSAG allu ymgymryd â’i swyddogaeth statudol. Roedd Mr 
Williams yn cydnabod bod y CYSAG angen cefnogaeth ac arweiniad 
proffesiynol, nid dim ond gan yr Awdurdod hwn, ond hefyd gan GwE ac 
Estyn, sy’n ymwybodol o’r sefyllfa. 

   Adroddodd y Clerc i’r CYSAG ei bod yn aros am ateb gan Ysgrifennydd 
Undeb Annibynwyr Cymru i gais y CYSAG i’r Eglwys enwebu cynrychiolydd i 
fod yn aelod ar CYSAG Ynys Môn.  

   Mewn perthynas â phryderon y CYSAG ynglŷn â’r diffyg adnoddau dysgu 
dwyieithog, fe godwyd y mater mewn cyfarfod o Fforwm Iaith y Cyngor Sir. 
Cadarnhawyd fod Cadeirydd y Fforwm Iaith wedi ysgrifennu at Mr Mark 
Drakeford, Prif Weinidog Cymru, yn mynegi pryderon y Fforwm.   

   Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod wedi anfon e-bost at Mr Richard Speight o 
Grŵp Dyneiddwyr Bangor yn rhoi gwybod iddo am benderfyniad y CYSAG i 
beidio penodi aelod o’r Grŵp Dyneiddwyr ar y Pwyllgor hwn.  

   Mewn perthynas ag adroddiadau hunan-arfarnu yr ysgolion, awgrymwyd a 
mabwysiadwyd fod ysgolion yn y 5 dalgylch yn cael eu targedu yn eu 
tro, sy’n golygu gofyn am 8 o adroddiadau bob tymor. Byddai unrhyw 
ysgolion sydd heb ddarparu adroddiad yn cael eu hamlygu ar y 6ed 
tymor dilynol.  
 

PENDERFYNWYD:- 
 

  Bod y Clerc i’r CYSAG yn adolygu’r opsiynau sydd ar gael, gan 
gynnwys aelodaeth o enwadau crefyddol eraill ar y CYSAG.  

  Bod y Clerc i’r CYSAG yn gweithredu’r cynnig uchod mewn perthynas 
ag adroddiadau hunan-arfarnu ysgolion.  

 
3. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2017/18 

 

   Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol y CYSAG am 2017/18 i’r Pwyllgor i’w 
gymeradwyo.   

Tudalen 2



3 
 

Dywedodd aelod o’r CYSAG fod tabl heb ei gyfieithu yn Adran 2.3.2 y 
fersiwn Gymraeg o’r Adroddiad Blynyddol.  
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu Adroddiad Blynyddol y CYSAG 2017/18, 
gyda’r cywiriad a nodir uchod.  
 

     Cyflwynwyd Cynllun Gweithredu y CYSAG am 2019/22 i’w ystyried ac er 
mwyn derbyn sylwadau, a chyfeiriwyd yn benodol at yr hyn mae’r Pwyllgor 
wedi’i gyflawni yn erbyn y blaenoriaethau a’r deilliannau sydd wedi eu 
rhestru yn y Cynllun, a fydd yn cael eu monitro gan y CYSAG yn flynyddol.   

 
Adroddodd y Cydlynydd AG fod y Cynllun Gweithredu yn seiliedig ar 
wybodaeth a gasglwyd o Adroddiad Blynyddol y CYSAG, y Cwricwlwm 
Newydd i Gymru 2022, ac adroddiad Estyn (Mehefin 2018) yn trafod AG yng 
CA2 a CA3. Pwysleisiodd fod angen i athrawon a disgyblion fod yn 
ymwybodol o’r newidiadau a ddaw yn sgil y cwricwlwm. 

 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar p’un a fyddai’r sectorau cynradd ac 
uwchradd yn cydweithio mewn perthynas â’r cwricwlwm newydd? Nodwyd 
nad oes unrhyw gydweithio ar hyn o bryd, ond y bydd yna yn y dyfodol. 
Nodwyd ymhellach fod y term ‘osgoi dyblygu’ yn cael ei ddefnyddio yn y 
cwricwlwm newydd, a bydd angen i ysgolion sicrhau eu bod yn gweithio 
gyda’i gilydd yn y sector cynradd ac uwchradd i gynnal y parhad mewn AG 
fel pwnc.   

 
Cyfeiriwyd at y Fframwaith Cefnogi AG, a fydd yn cael ei gyhoeddi ym mis 
Ionawr 2020, a bydd yn cynorthwyo athrawon i ddatblygu’r cwricwlwm ar 
gyfer dysgwyr. Awgrymwyd a chytunwyd i gynnwys y Fframwaith yn y 
Cynllun Gweithredu at ddibenion monitro. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Cydlynydd AG am ei gwaith yn paratoi’r Cynllun 
Gweithredu, a gafodd dderbyniad da gan y CYSAG. 

 
PENDERFYNWYD:- 

 

 Cynnwys y Fframwaith Drafft ar gyfer AG fel pwynt gweithredu yn y 
Cynllun Gweithredu 2019/22. 

 Bod y CYSAG yn mabwysiadu Cynllun Gweithredu 2019/22. 
 

Gweithredu: Fel y nodir uchod.  
 

4. Y CWRICWLWM NEWYDD I GYMRU 2022, A SUT BYDD HYN YN 
EFFEITHIO AR AG? 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y canllaw i’r Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022, a 
anfonwyd ymlaen at y pwyllgor gan Mr Rheinallt Thomas, yn gofyn i’r CYSAG 
roi adborth ar y cwricwlwm newydd. Adroddodd y Cadeirydd y byddai’n 
rhannu’r canllaw gyda’r CYSAG yn electronig.   
 

Tudalen 3



4 
 

Ychwanegodd y Clerc i’r CYSAG y byddai’r cyfnod ymgynghori yn dod i ben ar 
19 Gorffennaf 2019, yna byddai’r adborth yn cael ei ystyried gan swyddogion 
addysg sydd ynghlwm â’i ddatblygiad. Bydd y canllawiau yn cael eu mireinio, 
a’u cyflwyno yn 2022 ar gyfer yr holl grwpiau blwyddyn yn y sector cynradd a 
Blwyddyn 7 yn y sector uwchradd, ac wedyn i Flwyddyn 8 yn 2023, ac i bob 
blwyddyn ddilynol hyd at 2026.  
  
Nodwyd y bydd yna amseroedd heriol i ddod i athrawon yn y sector uwchradd 
yn ystod y cyfnod trosiannol. Bydd ysgolion yn cael eu heffeithio’n fawr, gan y 
bydd angen i athrawon a staff gyflwyno’r hen gwricwlwm a’r cwricwlwm newydd 
ar yr un pryd. Mae canmoliaeth i’r cwricwlwm newydd am ei fod yn fwy cyfoes 
ac yn bositif o ran ei ddull thematig. 
 
Codwyd pryderon ei bod yn hawdd colli’r agweddau AG o’r Dyniaethau yn y 
cwricwlwm newydd, gan fod angen i’r fanyleb gael ei datblygu. Gobeithir y bydd 
y fframwaith cefnogi yn cael ei gyflwyno a’i fonitro i’r safonau uchaf. 
 
Adroddodd y Cadeirydd y bydd ef a’r Cydlynydd AG yn mynychu cyfarfod o 
CYSAGau Gogledd Cymru yng Nghonwy ddydd Iau, i drafod ymatebion gan 
GYSAGau trwy Ogledd Cymru i’r cwricwlwm newydd.   
 
PENDERFYNWYD:- 
 

   Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd mewn perthynas â’r Cwricwlwm 
Newydd i Gymru 2022. 

   Bod y Cadeirydd a’r Cydlynydd AG yn darparu adborth i’r CYSAG ar ôl 
mynychu cyfarfod CYSAGau Gogledd Cymru.  
 

Gweithredu:  Fel y nodir uchod. 
 

5. SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL  
 
 Arolygon Ysgolion Estyn – Gaeaf 2018 a Gwanwyn 2019 
 

Cafodd adroddiadau arolwg Estyn a wnaed yn Ysgol Gynradd Amlwch, Ysgol y 
Graig, Llangefni ac Ysgol Gymunedol Pentraeth eu cyflwyno i’r CYSAG i’w 
hystyried.   
 
Adroddodd y Clerc i’r CYSAG ei bod wedi darparu’r adroddiad arolwg llawn gan 
Estyn ar gyfer pob ysgol, yn hytrach na darnau o’r adroddiadau, er mwyn rhoi 
gwell blas a darlun o’r gwaith a wnaed yn yr ysgolion.  
 
Adroddwyd nad oedd unrhyw faterion yn codi o’r arolygon Estyn a bod pob un 
o’r tair ysgol yn cwrdd â’r gofynion. Nodwyd fod yr ethos, y ddarpariaeth AG ac 
Addoli ar y Cyd yn dda ym mhob un o’r ysgolion. 
 
Tynnwyd sylw gan aelod o’r CYSAG at y ffaith fod Estyn yn anghyson yn eu 
defnydd o’r Gymraeg h.y. yn adroddiad Ysgol Gymuned Pentraeth, mae Estyn 
yn cyfeirio at ‘Collective Worship’ fel ‘Cyd Addoli’, yn hytrach na’r cyfieithiad 
cywir ‘Addoli ar y Cyd’.  

Tudalen 4



5 
 

 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yn adroddiadau arolwg 
Estyn. 
 
Gweithredu:  Dim  
 

6. ADRODDIADAU HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION  
 

Cafodd yr adroddiadau hunan-arfarnu gan Ysgol Y Talwrn, Ysgol Gymunedol 
Pentraeth ac Ysgol Gynradd Amlwch eu cyflwyno i’r CYSAG i’w hystyried. 
 
Nodwyd fod safon y dysgu a gyrhaeddwyd mewn AG yn yr ysgolion hyn naill 
ai’n ddigonol neu’n dda.   
 
Mynegodd y CYSAG bryder nad yw adroddiadau hunan-arfarnu yn cael eu 
gwirio gan gorff proffesiynol, ac nid oes unrhyw fath o gefnogaeth i ysgolion a 
allai fod angen cymorth i wella a chodi safonau. 
 
Cynigiodd y Cadeirydd ei fod yn ymweld ag Ysgol Y Talwrn i arsylwi Addoli ar y 
Cyd, ac i weld y gwaith sy’n cael ei wneud gan ddisgyblion yn yr ysgol.  
 
Rhoddodd Mrs Mefys Jones-Edwards adroddiad llafar ar yr adroddiad hunan-
arfarnu roedd hi wedi’i baratoi ar gyfer Ysgol Syr Thomas Jones, yn dwyn y teitl 
Y Gyfadran Dyniaethau. Tynnodd sylw at y 5 pwynt allweddol isod o’i 
hadroddiad mewn perthyna
[...]
offesiynol; 

 Mae angen rhannu arfer dda fel ffordd o baratoi at y cwricwlwm newydd, 
gan y bydd yna newidiadau amlwg. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i’r athrawon a fu ynghlwm â pharatoi a chyflwyno’r 
adroddiadau hunan-arfarnu i’r CYSAG. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

   Nodi’r adroddiadau hunan-arfarnu AG fel y cawsant eu cyflwyno.   

   Bod y Cadeirydd yn cysylltu â Phennaeth Ysgol Y Talwrn i drefnu 
ymweliad i’r ysgol i arsylwi sesiwn Addoli ar y Cyd a’r gwaith sy’n cael 
ei wneud gan ddysgwyr yn yr ysgol.  

    
Gweithredu:  Fel y nodir uchod. 
 

7. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU (CCYSAGauC) 
 

Cyflwynwyd cofnodion drafft y cyfarfod blaenorol o CCYSAGauC a gynhaliwyd 
ar 26 Mawrth 2019, er gwybodaeth.  
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at Eitem 8 ar yr agenda – Cefnogaeth AG broffesiynol 
ar gyfer CYSAGau.   
 
Adroddodd y Cadeirydd fod CCYSAGauC nawr wedi derbyn ymateb gan Kirsty 
Williams, y Gweinidog Addysg, i bryderon a godwyd ynglŷn â’r diffyg 
cefnogaeth broffesiynol i GYSAGau ar draws Cymru. Yn ei hymateb, roedd y 

Tudalen 6



7 
 

Gweinidog wedi amlinellu’r trefniadau a oedd wedi cael eu rhoi mewn lle ar 
gyfer cyfarfodydd rhwng CCYSAGauC a Llywodraeth Cymru.  
 
Nodwyd ymhellach fod Libby Jones a Paula Webber ar hyn o bryd mewn 
trafodaethau gyda’r Gweinidog a Llywodraeth Cymru, a’u bod wedi pwysleisio 
er mwyn gallu symud ymlaen a mabwysiadu’r cwricwlwm newydd, bod rhaid 
buddsoddi mewn adnoddau. Maent wedi argymell bod Llywodraeth Cymru yn 
buddsoddi arian mewn sefydlu ymgynghorwyr yn rhanbarthol i ddarparu 
cefnogaeth angenrheidiol, ac mae’r cynnig hwn wedi’i gyflwyno i Lywodraeth 
Cymru.   
 
Mynegodd y CYSAG bryder ynglŷn â datganiad yr Gweinidog bod y mater o 
ddarparu arbenigedd yn un y dylid ei ddatrys rhwng Awdurdodau Lleol, ysgolion 
a ChYSAGau unigol. Roedd y CYSAG yn siomedig gyda’r datganiad hwn, a 
theimlent gan fod CYSAGau wedi eu sefydlu trwy gyfraith, mai Llywodraeth 
Cymru ddylai fod â’r cyfrifoldeb am ddarparu cefnogaeth, anogaeth a chyllid i 
GYSAGau. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yng nghofnodion CCYSAGauC.  

 Bod athrawon AG yn dod â samplau o gwestiynau arholi TGAU a Lefel A 
i gyfarfod nesaf y CYSAG. 

 Bod y Clerc i’r CYSAG yn cynnwys eitem ar raglen cyfarfod nesaf y 
Pwyllgor i drafod canlyniadau TGAU a Lefel A. 

 
Gweithredu:  Fel y nodir uchod.  
 

8. GOHEBIAETH  
 

Adroddodd y Cadeirydd fod Dr Peter Hemming o Brifysgol Caerdydd wedi 
anfon nodyn atgoffa ato ynglŷn ag e-bost blaenorol yr oedd Dr Hemming wedi 
ei rannu gyda’r CYSAG, ynglŷn ag arolwg gwerthuso mae’n ei gynnal ar 
Ganllawiau a Phecyn Adnoddau ar Amrywiaeth Crefydd a Chred.   
 
Adroddodd y Clerc i’r CYSAG fod ymatebion wedi eu derbyn oddi wrth yr 
ysgolion, ond nid y CYSAGau.   
 
PENDERFYNWYD fod y Clerc i’r CYSAG yn ail-anfon e-bost Dr Peter 
Hemming at aelodau CYSAG Ynys Môn. 
 
Gweithredu:  Fel y nodir uchod.  
.  

7. DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
Nodwyd fod cyfarfod nesaf y CYSAG wedi’i drefnu ar gyfer 2.00pm ar ddydd 
Mawrth, 8 Hydref 2019.  
   
 
 

Tudalen 7



8 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 3.30pm 

 
Y CYNGHORYDD DYLAN REES 

CADEIRYDD 
 
 

Tudalen 8



Cynllun Gweithredu CYSAG Ynys Môn 2019  - 2022 

Mae’r Cynllun Gweithredu hwn yn seliedig ar y dogfenau canlynol:  

 Adroddiad blynyddol CYSAG 

 Cwricwlwm Newydd i Gymru 2022 

 Adroddiadau  ESTYN, Mehefin 2018  Addysg Grefyddol yng nghyfnod alweddol 2 a chyfnod allweddol 3  

Blaenoriaeth Camau Gweithredu  
 

Cyfrifoldeb Tystiolaeth  Deilliannau   

 Addysg Grefyddol ac 
Addoli ar y cyd yn 
weithredol a chadarn 
dda mewn bob un 
ysgol. 
 
Cynllunio’n fwriadus i 
godi  delwedd y 
pwnc.  

 Codi proffil a photensial Addysg 
Grefyddol yn yr ysgolion 
uwchradd a chynradd.  

 
 
 
 

 Adolygu a monitor ansawdd 
addoli ar y cyd yn yr uwchradd 
a’r cynradd .  
 

 

 Adnabod a sicrhau bod gan pob 
ysgol person arweiniol Addysg 
Grefyddol, a bod cyfrifoldeb o 
gyflwyno Addoli ar y cyd yn glir 
ac yn weithredol.  

 

 Darparu hyfforddiant / s
[...]
eri atal baw ci o gwmpas y 
pentref gyda chyd weithrediad y cyngor cymuned. 
Mae gan yr ysgol gyswllt agos gyda ficer y plwyf, 
swyddog lles yr ysgol yn ogystal ar gwasanaeth heddlu 
pcso fydd yn cynnal gweithdai i hyrwyddo agweddau 
gwahanol o ddiogelwch i’r disgyblion.  

 Mae’r holl weithredoedd yma yn dylanwadu yn 
effeithiol ar y disgyblion  i fagu dealltwriaeth o’u 
diwylliant, cymuned ac i fod yn ddinasyddion 
gweithredol yn eu cymuned. 

 
BARN: DA IAWN. 

 
 
 
 

T
udalen 24



 

 Materion Gweithredu. 
 

 

 Dim byd penodol. 
 

 

 Maes Arolygu 5 :Arweinyddiaeth a Rheolaeth. 
 

 

 Mae cyd lynnwyr yn monitro y pwnc yn gyson gyda 
arsylwi gwersi a chraffu ar lyfrau ganddynt hwy a’r 
panel cwricwlwm yn digwydd yn dymhorol. Bydd y 
wybodaeth yn cael ei rannu mewn adroddiad ar lafar 
ac yn ysgrifenedig gyda holl rhanddeiliad yr ysgol. 

 Mae lle amlwg yng nghynlluniau wythnosol y staff ar 
gyfer lleisio llais y plentyn fel eu bod yn dylanwadu ar 
y dysgu, gwneud penderfyniadau ac yn rhan o’r 
arfarnu a gweithredu pellach. 

 Mae  £1000.00 yn cael ei ddyrannu i gyllido y 
flaenoriaeth yma 2019-2020. Bydd hy yn cynnwys 
buddsoddi mewn adnoddau a rhyddhau cyd lynnwyr.  

 Prin iawn yw’r hyfforddiant sydd wedi bod ar gyfer 
datblygu arweinwyr yn y maes yma. 
 
BARN : BODDHAOL. 

 

 Materion Gweithredu 
 

 

 Sicrhau fod staff yn mynychu pob cyfle posib ar gyfer 
hyfforddiant i ddatblygu dealltwriaeth angenrheidiol 
er mwyn arwain y pwnc yn effeithiol. 
 

 

T
udalen 25



 

T
udalen 26



Dilyniant i drafodaethau gyda swyddogion ac aelodau CYSAG Môn, swyddogion GwE a phenaethiaid cynradd Môn Rhagfyr 2017 

1 Bethan James (bethanjames@gwegogledd.cymru) 

 

 

 
 

Sut y gall CYSAG fonitro safonau? 
 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) 

 

Prif swyddogaeth CYSAG yw monitro addysg grefyddol ac addoli ar y cyd a chynghori’r awdurdod lleol ar faterion sy’n 
ymwneud ag addysg grefyddol ac addoli ar y cyd.  Mae Cymdeithas CYSAGau
[...]
 ym MDaPh Iechyd a Lles. 

Byddai hi’n dymuno gwneud AG ac Addysg Rhyw a Pherthnasoedd yn orfodol gan fod yr 
addysg yma yn rhan o hawliau plant. 

Mynegodd aelod o Ynys Môn bryder am y diffyg safon addysg i’r rheiny sy’n cael eu 
haddysgu gartref gan nad yw hyn yn ei le ar hyn o bryd. 

Roedd Sally’n cydnabod fod cynnydd gwirioneddol yn nifer y disgyblion sy’n cael ysgol gartref 
ac yn cydnabod fod amryw o resymau dros hyn. Mae’r Llywodraeth wedi derbyn ei ‘thri 
phrawf’ - gwybod ymhle mae pob plentyn, fod pob hawl yn cael eu derbyn yn cynnwys 

Tudalen 103



 

4 

 

addysg addas, fod pob plentyn yn cael eu gweld ac yn cael ymweliad gan swyddogion fel bod 
cyfle i’w lleisiau gael eu clywed. Mae’r Llywodraeth yn cynnig cronfa ddata o blant yn hytrach 
na chofrestr. Nid oes awydd yn y DU i ragnodi cwricwlwm ar gyfer ysgol gartref (fel sy’n 
digwydd yn Jersey). Disgwylir ymgynghoriad ar ganllawiau llywodraeth statudol yn fuan. 

Nid yw Sally’n cytuno â gosod y geiriau ‘hawliau a chyfrifoldebau’ gyda’i gilydd yn awtomatig 
gan fod gan blant hawliau ‘waeth beth’. Mae pobl yn dal i feddu ar eu hawliau dynol waeth 
beth y maent wedi’i wneud. (Ar hyn o bryd mae un ar hugain o blant mewn carchar yng 
Nghymru ac maent i gyd yn cadw eu hawliau o dan y CCUHP, er eu bod wedi cyflawni 
troseddau difrifol). 

Mae cwmni o’r enw Dynamix wrthi’n cynnal grwpiau ffocws ac mae’r llywodraeth wedi creu 
arolwg ar-lein ar y cwricwlwm. Mae hwn ar gael i’r holl blant a phobl ifanc er bod tri mis wedi 
mynd ers dechrau’r ymgynghoriad presennol. 

Mewn ateb i gwestiwn am y cymal presennol ynghylch yr hawl i dynnu’n ôl o AG, cynigiodd 
Sally anfon gwybodaeth bellach (darn o’i hymateb i ymgynghoriad y llywodraeth). 

Diolchodd EE a’r aelodau i gyd i Sally am ei chyflwyniad diddorol iawn oedd o gymorth mawr. 

 

5. Diweddariadau ar y Cwricwlwm i Gymru 

Adroddodd PW fod PYCAG a CCYSAGauC wedi bod yn gweithio y diwrnod cynt ar ymateb 
i’r ymgynghoriad. Mae angen mwy o waith ar hwn cyn y bydd 

Minutes of the meeting

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL

(CYSAG)

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Hydref 2019

PRESENNOL.:

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

Y Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)
Yr Awdurdod Addysg

Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun W Mummery,
Alun Roberts

Yr Enwadau Crefyddol

Y Parchedig Jim Clarke (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg)
Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru)

Mr Gerald Hewitson (Y Crynwyr)

Mrs Catherine Jones (Undeb Bedyddwyr Cymru)

Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig Rufeinig)

Cynrychiolwyr yr Athrawon

Mrs Amanda Earnshaw (Ysgol Cybi)
Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern)

Mrs Helen Bebb (Ysgol Uwchradd Porthaethwy)
(Ymgynghorydd AG)

Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Llesiant, Addysg)
(Clerc i'r CYSAG)

Mrs Margaret Peters (Swyddog Prosiect Cefnogi Busnes
Ysgolion)

Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor)

Y Cynghorydd Glyn Haynes

Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones,
Amlwch)

Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen)
Mr Rheinallt Thomas (Aelod Cyfetholedig — Cyngor
Ysgolion Sul)

Rhoes y Cadeirydd groeso i bawb a oedd yn bresennol ac estynnodd groeso arbennig i'r
Parchedig Jim Clarke a Mrs Margaret Peters o’r Adran Addysg i'w cyfarfod cyntaf o'r
CYSAG. Mae'r Parchedig Clarke wedi cael ei benodi fel cynrychiolydd Undeb yr
Annibynwyr Cymraeg ar y CYSAG a bydd Mrs Peters yn cysgodi Clerc y CYSAG.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.



COFNODION

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r
CYSAG a gynhaliwyd ar 9 Gorffennaf 2019.

Materion yn codi o’r cofnodion:-

» Cadarnhawyd bod aelodau’r CYSAG wedi cytuno i gynnwys aelodau o enwadau
crefyddol eraill ar y Pwyllgor.

* Gan gyfeirio at y ddwy sedd wag sydd ar y CYSAG, dywedodd y Cadeirydd y
byddai’n mynd ar 6l mater y sedd wag ar gyfer Aelod etholedig o’r Cyngor. Mae’r
Parchedig Jim Clarke wedi cynnig codi mater y sedd wag ar gyfer cynrychiolydd o’r
Eglwys Bresbyteraidd gyda’r Eglwys.

+ Cadarnhawyd bod y Clerc i'r CYSAG wedi targedu un dalgylch o ran gofyn am
adroddiadau hunan-arfarnu’r ysgolion.

* Nodwyd bod ymateb y CYSAG i'r holiadur ar y Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022
wedi cael ei anfon ymlaen i Lywodraeth Cymru.

* Rhoes y Cadeirydd a’r Clerc i'r CYSAG adborth o’r cyfarfod o Gymdeithas
CYSAGau Cymru yr aethant iddo yng Nghonwy ar 28 Mehefin 2019. Nodwyd bod
Cymdeithas CYSAGau Cymru wedi bod yn lobio’r Gweinidog Addysg i fuddsoddi
arian i dalu am ymgynghorwyr i ddarparu cyngor ac arweiniad arbenigol i'r
CYSAGau ar draws Cymru mewn perthynas &’r cwricwlwm newydd.

» Cadarnhaodd y Cadeirydd y bydd yn ymweld ag Ysgol Talwrn yr wythnos nesaf i
arsylwi Addoli ar y Cyd yn yr ysgol. Erfyniodd ar aelodau’r CYSAG i drefnu
ymweliadau ag ysgolion lleol yn eu hardaloedd; i arsylwi sesiynau Addoli ary Cyd, i
edrych ar lyfrau gwaith y disgyblion, i siarad &’r plant ac yna adrodd yn él i'r CYSAG
ar eu canfyddiadau.

Trafododd y CYSAG yr opsiwn o fabwysiadu ymagwedd fwy strwythuredig, ffurfiol o
gofnodi ymweliadau ag ysgolion a darparu adborth i bwrpas monitro. Awgrymwyd y
dylid adolygu a diweddaru’r templed a baratowyd eisoes gan Miss Bethan James i
gofnodi Addoli ar y Cyd ac i gofnodi ymweliadau ag ysgolion.

* Rhannodd yr Ymgnnghorydd AG gopiau o bapurau arholiad TGAU AG Cymraeg
a Saesneg a Lefel A Athroniaeth a Moeseg fel y gall y CYSAG ddod yn gyfarwydd
a’r Maes Llafur Cytan.

Yn y cyfarfod diwethaf o’r CYSAG, roedd cynrychiolwyr yr athrawon AG wedi
mynegi pryderon fod cyflawni’r maes llafur AG wedi dod yn fwy heriol oherwydd
prinder adnoddau Cymraeg a llwyth gwaith beichus athrawon AG o gymharu a
phynciau eraill. Nodwyd bod adroddiad wedi ymddangos yn ddiweddar yn y wasg
leol ar brinder adnoddau dysgu drwy gyfrwng y Gymraeg, mater yr oedd CYSAG
Gwynedd wedi dwyn sylw ato.

Mynegwyd pryderon ynghylch y ddarpariaeth o adnoddau AG ac effaith tymor hir
hyn ar ysgolion, yr anghysondeb rhwng papurau arholiad a’r llwyth gwaith yn y
maes llafur AG o gymharu a phynciau eraill megis Hanes a Daearyddiaeth. Roedd
y CYSAG yn teimlo’n gryf y dylid codi’r materion uchod gyda CBAC a Chymdeithas



CYSAGau Cymru. Cytunodd y CYSAG y byddai’r materion uchod yn cael eu codi
gan Mr Rheinallt Thomas yn y cyfarfod nesaf o Gymdeithas CYSAGau Cymru.
Mynegodd y CYSAG bryderon ynghylch prinder yr athrawon sy’n cael eu hyfforddi
ar hyn o bryd i ddysgu Dyniaethau fel pwnc, rhywbeth a fydd yn cael effaith
negyddol ar AG yn y dyfodol.

Dywedodd y Clerc i'r CYSAG fod Miss Bethan James, ymgynghorydd blaenorol y
CYSAG wedi awgrymu y dylid penodi cynrychiolydd athrawon o ysgol gynradd nad
ydyw’n ysgol eglwys i wasanaethu ar y CYSAG er mwyn cryfhau’r berthynas rhwng
y CYSAG ac ysgolion.

PENDERFYNWYD:-

* Bod y Cadeirydd yn codi mater y sedd wag ar gyfer Aelod etholedig ar y
CYSAG gyda’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

* Bod y Parchedig Jim Clarke yn cysylltu a’r Eglwys Bresbyteraidd i ofyn i’r
Eglwys enwebu cynrychiolydd i ymuno &’r CYSAG.

* Bod yr aelodau’n parhau i ymweld ag ysgolion lleol i arsylwi Addoli ar y
Cyd a defnyddio’r templed a baratowyd eisoes gan Miss Bethan James.

* Bod y Clerc, ar ran y CYSAG, yn ysgrifennu at CBAC yn mynegi pryderon
ynghylch yr anghysondeb rhwng papurau arholiad a’r baich gwaith sy’n
gysylitiedig a’r maes llafur AG o gymharu a phynciau eraill.

* Bod mater yr anghysondeb rhwng TGAU a Lefel A AG o gymharu a
phynciau eraill yn cael ei godi gan Mr Rheinallt Thomas yng nghyfarfod nesaf
Cymdeithas CYSAGau Cymru.

* Bod y Clerc a chynrychiolwyr yr athrawon yn trafod cynnwys y llythyr at
CBAC ynglyn a’r maes llafur AG a baich gwaith trwm yr athrawon.

* Bod y Clerc yn ymchwilio i’r posibilrwydd o gynnwys cynrychiolydd
athrawon ysgol gynradd nad yw’n ysgol eglwys ar y CYSAG.

CYNRYCHIOLAETH GAN ENWADAU CREFYDDOL AR Y CYSAG

Trafododd y CYSAG a chytuno i dderbyn Y Crynwyr fel enwad crefyddol ar y
CYSAG.

Cafodd Mr Gerald Hewitson, aelod o Grynwyr Ynys Mén ei enwebu a’i benodi'n
aelod o’r CYSAG ac fe’i croesawyd yn ffurfiol gan y Cadeirydd.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.

CYNLLUN GWEITHREDU CYSAG MON AR GYFER 2019/22

Dywedodd y Cadeirydd fod Cynllun Gweithredu’r CYSAG ar gyfer 2019/22 wedi
cael ei fabwysiadu yng nghyfarfod diwethaf y CYSAG ac y caiff ei adolygu’'n
rheolaidd.

Canolbwyntiodd y drafodaeth ar addasu’r ffordd y mae’r CYSAG yn gweithio a

chyflwyno lefel o arbenigedd i'r CYSAG. Dywedodd y Clerc i'r CYSAG y bydd yn
cymryd drosodd rél yr Ymgynghorydd AG gan Mrs Helen Bebb, ac y bydd yn



paratoi’r Cynllun Gweithredu yn y dyfodol ac yn cynrychioli’r CYSAG mewn
cyfarfodydd.

Gobeithir cynnal cyfarfodydd anffurfiol ychwanegol rhwng y Clerc ac athrawon o’r
sector uwchradd i rannu eu harbenigedd pwnc ac arfer dda mewn AG. Bydd y Clerc
wedyn yn rhannu hyn gyda’r CYSAG. Bydd cyfle wedyn i aelodau’r CYSAG rannu
arferion da ar draws y sector cynradd yn eu hardaloedd gan sicrhau fod llais y
CYSAG yn cyrraedd yr holl ysgolion a fod parhad o ran yr hyn y mae plant yn ei
ddysgu.

Cytunodd y CYSAG fod y cynnig uchod yn ffordd ymlaen ardderchog a chyffrous a
hynny o safbwynt hyrwyddo proffil y CYSAG a chodi delwedd AG mewn ysgolion.
Nodwyd y byddai sianelau cyfathrebu newydd yn agor ac y byddai modd pontio’r
bwlch rhwng y sector cynradd ac uwchradd.

PENDERFYNWYD:-

* Derbyn y wybodaeth a gyflwynwyd yn y Cynllun Gweithredu ar gyfer
2019/22.

* Nodi arfer dda yn y sector uwchradd a hwyluso rhannu arfer dda er lles yr
ysgolion a’r athrawon a pharhau i godi proffil y CYSAG.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MON 2018/19

Dywedodd y Clerc i'r CYSAG y bydd yn paratoi Adroddiad Blynyddol y CYSAG ar
gyfer 2018/19, a fydd yn cynnwys gwybodaeth fanwl ar ganlyniadau arholiadau
TGAU a Lefel A. Nodwyd y bydd yr Adroddiad Blynyddol yn cael ei gyflwyno ar
ddiwyg drafft, naill ai'r tymor hwn, neu yng nghyfarfod nesaf y CYSAG.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.
ADRODDIADAU HUNAN-ARFARNU’R YSGOLION

Cyflwynwyd adroddiadau hunan-arfarnu ysgolion gan Ysgol Gynradd Bodedern,
Ysgol Gymuned Llannerch-y-medd ac Ysgol Gymraeg Morswyn.

Nodwyd bod adroddiad hunan-arfarnu Bodedern yn dwyn sylw at rai arferion da sef
y cyfleoedd a roddir i ddisgyblion siarad, gofyn cwestiynau a mynegi eu barn yn
effeithiol yn y Cyfnod Sylfaen. Cyfeiriwyd at y ffaith fod disgyblion yng Nghyfnod
Allweddol 2 yn defnyddio eu sgiliau llythrennedd yn llwyddiannus i ymchwilio i
wybodaeth a chwblhau tasgau ysgrifenedig.

Mae’n amlwg bod yr adroddiad hunan-arfarnu gan Ysgol Gymuned Llannerch-y-
Medd yn onest iawn, oherwydd dywed y Pennaeth bod y safonau yn yr ysgol yn
foddhaol. Mae gan y disgyblion gefndir AG da; mae’r gwaith yn cael ei gynllunio
ymlaen llaw; yn cael ei amserlennu’n gadarn ar sail wythnosol; ac yn cael ei restru
fel blaenoriaeth yn y Cynllun Datblygu. Ym marn y CYSAG, roedd yr enghreifftiau o
waith y disgyblion yn yr ystafell ddosbarth yn ardderchog.



Dywed adroddiad hunan-arfarnu Ysgol Morswyn fod y corff Llywodraethu wedi
monitro AG yn yr ysgol, ac y dylid eu canmol am hynny. Nodwyd bod cynnydd da
wedi ei wneud mewn gwahanol feysydd a bod dealltwriaeth y disgyblion o
arteffactau crefyddol yn dda. Cyfeiriodd yr adroddiad at ddiogelu disgyblion rhag
cael eu radicaleiddio. Ym marn y CYSAG, roedd yr ymagwedd hon yn dda ond
roedd yn pryderu mai dim ond Cristnogaeth sy’n cael ei thrafod yn y gwasanaethau
boreol a bod angen o’r herwydd cyflwyno crefyddau eraill.

PENDERFYNWYD nodi adroddiadau hunan-arfarnu’r ysgolion mewn
perthynas ag AG.

SAFONAU ADDYSG GREFYDDOL

Cyflwynwyd er ystyriaeth y CYSAG — adroddiadau arolwg Estyn a gynhaliwyd yn
Ysgol Gynradd Bodedern, Ysgol Gymuned Llannerch-y-medd ac Ysgol Gymraeg
Morswyn.

Nododd y Clerc i'r CYSAG nad oedd Estyn wedi codi unrhyw bryderon mewn
perthynas &’r ysgolion uchod.

Nodwyd bod safonau AG yn Ysgol Gynradd Bodedern yn cael eu canmol yn
adroddiad Estyn. Dywed yr adroddiad fod ymddygiad y disgyblion yn dda, eu bod
yn gwrtais, yn dangos parch, gofal a chonsyrn tuag at eraill ac yn cael profiadau
buddiol a datblygiad ysbrydol yn yr ysgol i ddatblygu’n ddinasyddion da.

Dywed adroddiad Estyn ar gyfer Ysgol Gymuned Llannerch-y-medd fod perfformiad
yr ysgol yn dda ar hyn o bryd. Nodwyd bod y mwyafrif o’r disgyblion yn gwneud
cynnydd da o ran eu sgiliau ysgrifennu yn y Cyfnod Sylfaen. Mae’r disgyblion hefyd
yn dangos parch a gofal tuag at eraill.

Dywed adroddiad Estyn ar gyfer Ysgol Gymraeg Morswyn fod perfformiad yr ysgol
yn dda ar hyn o bryd. Mae’r disgyblion yn gwneud cynnydd cadarn o ran yr hyny
maent yn ei ddysgu ac yn dod yn eu blaenau’n dda yn yr ysgol. Nodwyd bod gan yr
ysgol awyrgylch deuluol a chymuned hapus ar gyfer y disgyblion a’r staff.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth o’r adroddiadau Estyn a gyflwynwyd.
CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CYSAGAUC)

Cyflwynwyd er gwybodaeth, cofnodion drafft y cyfarfod diwethaf o Gymdeithas
CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 28 Mehefin 2019.

Dywedodd y Cadeirydd fod Cymdeithas CYSAGau Cymru wedi lobio LIlywodraeth
Cymru i ddarparu cymorth proffesiynol i'r CYSAGau ar draws Cymru. Cyfeiriwyd

hefyd at y Fframwaith Cefnogol ar gyfer AG sydd wrthi’n cael ei gwblhau ar hyn o
bryd.

Dygodd y CYSAG sylw at y cyflwyniad a wnaed gan Sally Holland, Comisiynydd
Plant Cymru a oedd yn cyfeirio at ‘hawliau’ plant. Roedd y CYSAG yn teimlo y gallai
plant sy’n cael eu haddysgu gartref fod dan anfantais o ran datblygu eu sgiliau



10

cymdeithasol a bod angen i Lywodraeth Cymru wneud newidiadau i roi sylw i hyn,
oherwydd mae’r mesurau monitro ac ymyrryd presennol yn annigonol.

Nodwyd y cynhelir cyfarfod nesaf Cymdeithas CYSAGau Cymru yn Aberaeron ar
21 Tachwedd 2019.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yng nghofnodion
Cymdeithas CYSAGau Cymru.

GOHEBIAETH

Trafododd y CYSAG ddogfen ymgynghori gan Lywodraeth Cymru ar yr hawl i
dynnu plant o wersi Addysg Grefyddol ac Addysg Rhyw a Pherthynas, ac i newid
enw AG.

Roedd y drafodaeth yn canolbwyntio ar a ddylai AG ac Addysg Rhyw a Pherthynas
gael eu cyfuno mewn un holiadur a'r modd y dylai’r CYSAG ymateb. Cytunodd y
CYSAG i beidio ag ymateb fel CYSAG Ynys Mon, oherwydd fod gwahaniaeth barn
ymysg yr aelodau ar Addysg Rhyw a Pherthynas. Fodd bynnag, roedd y CYSAG yn
cytuno’n unfrydol y dylai gwersi AG fod yn orfodol.

Dywedodd Mrs Anest Frazer fod yr Eglwys yng Nghymru yn credu po fwyafy
wybodaeth y gallwch ei rhoi i blant ac ymgysylltu & nhw o ran y broses gwneud
penderfyniadau, mwyaf y cyfle y bydd gan blant i ymateb eu hunain i
benderfyniadau sy’n effeithio arnynt, yn hytrach na chael eu rhieni’n penderfynu
drostynt.

Estynnodd Mr Gerald Hewitson wahoddiad i'r CYSAG fynychu Cynhadledd
Comisiwn Tegwch ar gyfer Ynys Mén yn Neuadd y Dref yn Llangefni ar 21 Hydref
2019 rhwng 9.30 am - 2.30 pm.

PENDERFYNWYD bod cynrychiolwyr yr athrawon yn ymateb ar y cyd i’r
holiadur erbyn y dyddiad cau sef 28 Tachwedd 2019 mewn perthynas a’r
cylch gorchwyl o ran AG, a bod aelodau’r CYSAG yn ymateb yn unigol os
ydynt yn dymuno.

CYFARFOD NESAF

Nodwyd bod y cyfarfod nesaf o'r CYSAG wedi’i raglennu ar gyfer dydd Mawrth, 18
Chwefror 2020 am 2.00 pm.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.40 pm

Y CYNGHORYDD DYLAN REES
CADEIRYDD



